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Úvod

V dnešní době mají děti k dispozici širokou škálu volnočasových zájmových aktivit

nejrůznějšího zaměření. Kvalitní mimoškolní aktivity se vyznačují systematickým rozvíjením

dovedností dítěte a napomáhají jeho socializaci ve skupině. Pod záštitou základních

uměleckých škol a dalších institucí často vznikají hudební soubory a sbory, které lze označit

jako kvalitní zájmové aktivity. Doplňují individuální výuku hry na hudební nástroj nebo sólový

zpěv a dále rozvíjejí nadání žáka a vychovávají ho. Učí ho spolupráci a organizaci svého

volného času.

Předmětem diplomové práce je Rychnovský dětský sbor. Tento sbor má pro mě velký

význam, jelikož jsem ho navštěvoval od svého raného dětství až po maturitu, a založili ho mí

rodiče. Život ve sboru měl zásadní vliv na formování mé osobnosti a do jisté míry mě ovlivnil

ve výběru profese. Rychnovský dětský sbor každý rok zpracovává plán práce a harmonogram

roku. Má bohatý archiv, který obsahuje dokumenty s organizací domácích i zahraničních

zájezdů, festivalů a dalších akcí, na jejichž průběhu se podílí. Obsahuje také programy a scénáře

koncertů, fotodokumentaci a novinové články o jeho činnosti. Archiv spravuje aktuální

manažerka Rychnovského dětského sboru Eva Štréglová.

Úvodní kapitola diplomové práce pojednává o historii města Rychnov nad Kněžnou a jeho

významných rodácích. Mapuje existenci a působení místních instrumentálních souborů

a pěveckých sborů od založení města do současnosti.

Ve druhé kapitole je shrnuta historie Základní umělecké školy v Rychnově nad Kněžnou

a popisuje vznik a působení hudebních uskupení, která pod její hlavičkou fungují.

Třetí a čtvrtá kapitola se věnuje Rychnovskému dětskému sboru. Je zaměřena na jeho

činnost se zvláštním zřetelem na výchovné koncerty a komponované pořady, které jsou

unikátním a inovativním počinem tohoto tělesa. Podrobně popisuje jednotlivá oddělení sboru

od nejmladších přípravných oddělení po koncertní sbor. Diplomová práce navazuje

na diplomovou práci Evy Štréglové z roku 2007. Podává a doplňuje informace

o zaměstnancích, změnách v organizaci, koncertních, soutěžních a dalších činnostech sboru

v jednotlivých sezónách od roku 2006 do současnosti.

Závěr shrnuje podstatné milníky Rychnovského dětského sboru a klíčové události, jež

se v novodobé historii staly. Upozorňuje na význam sboru v okrese, České republice i v Evropě.
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1. Město Rychnov nad Kněžnou

1.1 Historie města

Město Rychnov nad Kněžnou leží v Královehradeckém kraji na řece Kněžné v podhůří

Orlických hor.

Podle pojmenování některých částí města lze předpokládat, že osada Rychnov

existovala již od počátku 2. tisíciletí. První písemná zmínka o městě se nachází na darovací

smlouvě z 1. února 1258, kdy královský podkomoří Heřman z Drnholce dostal od svého pána

Přemysla II. darem kus krajiny kolem řeky Kněžné včetně osad, které se zde nacházely. Jednu

z osad zvanou Rychnov povýšil následně Heřman díky její vhodné poloze na obchodní

a vojenské Kladsko-polské stezce na tržní obec.1

Poddanským městem s městským znakem a právem pečetit zeleným voskem

se Rychnov stal díky Albrechtu Rychnovskému, jenž tato privilegia vymohl u krále

Vladislava II. 6. března 1488. Městským znakem se stala panna na jelenu podle místní pověsti.

Město dokonce získalo povolení na konání dvou výročních trhů.2

Vzhledem k tržnímu charakteru městečka a ke zvyšujícímu se počtu obyvatel se začala

objevovat také poptávka po kvalitnějším zboží a po odborných řemeslnících. Mezi první

kvalifikované řemeslníky, kteří do Rychnova přišli, se řadí soukeníci. Těm byl také ještě před

dobou vlády Karla IV. jako prvním z řemeslníků udělen cechovní řád.

Soukenickému cechu se v Rychnově dařilo lépe než ostatním a kvalitní látky nabyly

vysokého věhlasu i v okolí. Díky tomu získal Rychnov v 16. století své první přízvisko –

Soukenický. Toto označení městu vydrželo až do poloviny 19. století, kdy se název města

změnil na Rychnov nad Kněžnou.3

Na konci 19. století bylo soukenictví i další cechy vytlačeny průmyslovou výrobou.

Především textilním průmyslem, výrobou zámků a stavebnictvím.4

1 KOUŘIL, Tomáš. Dějiny Rychnova nad Kněžnou. Rychnov n. Kn., 1928. s. 1-8
2 KOUŘIL, Tomáš. Dějiny Rychnova nad Kněžnou. Rychnov n. Kn., 1928. s. 10-12
3 IMLAUF, Lubomír. Rychnov nad Kněžnou 1258-2008: 750 let od první písemné zmínky. Nové Město nad Metují:

Pro Kulturu Rychnov nad Kněžnou s.r.o. vydal Fotoateliér Imlauf, 2008. s. 97-98
4 IMLAUF, Lubomír. Rychnov nad Kněžnou 1258-2008: 750 let od první písemné zmínky. Nové Město nad Metují:

Pro Kulturu Rychnov nad Kněžnou s.r.o. vydal Fotoateliér Imlauf, 2008. s. 118-119
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1.1.1 Šlechtické rody

Historie této krajiny je svázána s mnoha šlechtickými rody, které měly zásadní vliv

na rozvoj a fungování města.

Prvním, o kterém se zmiňuji výše byl v 13.-15. století rod pánů Rychnovských

z Rychnova. Ti přetvořili Rychnov ze zemědělské osady na tržní městečko, získali první

městská privilegia včetně dalších výsad a postavili zde první tvrze a panská sídla. Navíc

se zaměřili na kolonizování přilehlých horských oblastí.

V první polovině 16. století získal Rychnov pod svou správu rod Pernštejnů, což byl

jeden z předních šlechtických rodů té doby. Za jejich působení se ve městě dařilo obchodu

a vznikaly nové cechy. Především cech soukenický získal na prestiži. V této době se rychnovské

sukno začalo vyvážet i do zahraničí.

Do konce 16. století působily v Rychnově postupně Arnošt, falckrabě rýnský, z rodu

Habsburků a v závěru století rod Trčků z Lípy.

Na přelomu 16. a 17. století vládl v Rychnově rod Betenglů z Neyenperka. Toto období

znamenalo pro město dobu rozkvětu. Za jejich působení zde byly vystavěny ikonické památky

města, jako je kostel Nejsvětější Trojice či přilehlá pozdně renesanční zvonice, ve které

se dodnes ukrývá zvon patřící mezi největší zvony v Čechách. Nese jméno významného

Betengla – Kryštofa.

Mezi roky 1623–1640 se majiteli rychnovského panství stali postupně Vincenc

Mueschinger, Vincenc Zukkoni a Eleonora Mantovská.

Od roku 1640 až do dnešních dní je Rychnov spjat s rodem Kolowratů. Ti pod kostelem

Nejsvětější Trojice vybudovali další z architektonických dominant města – rychnovský zámek,

který stojí na místě původního starého zámku a jehož podoba se v průběhu historie výrazně

proměňovala. Vystavěli také piaristickou kolej a jízdárnu a vybudovali mnoho dalších

hodnotných architektonických památek, z nichž se některé zachovaly do dnešní doby.5

5 IMLAUF, Lubomír. Rychnov nad Kněžnou 1258-2008: 750 let od první písemné zmínky. Nové Město nad Metují:

Pro Kulturu Rychnov nad Kněžnou s.r.o. vydal Fotoateliér Imlauf, 2008. s. 99-105
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1.2 Osobnosti města Rychnov nad Kněžnou

Rychnov nad Kněžnou byl vždy kulturně aktivním městem s nezanedbatelným počtem

obyvatel. Proto není náhoda, že je jeho historie spojená s mnoha významnými osobnostmi

zasahujícími do rozličných okruhů své působnosti. Řadí se mezi ně sportovci, lékaři, vědci,

spisovatelé, umělci a v neposlední řadě také hudebníci.6

1.2.1 Spisovatelé

K nejvýznamnějším rychnovským spisovatelům se řadí František Martin Pelcl (1734–

1801), Karel Poláček (1892–1945) a Magdaléna Dobromila Rettigová (1785–1845)

Spisovatel a historik František Martin Pelcl byl rychnovským rodákem a navštěvoval

místní gymnázium. To nyní nese jeho jméno stejně jako rychnovské divadlo. Pelclovy

historické studie a publikace psané v češtině i v němčině, jako jsou: Stručné dějiny


[…]


konkurenci sbor získalo stříbrnou medaili.

V polovině dubna proběhl již tradičně Jarní koncert maličkých, na kterém se představila

všechna přípravná oddělení Rychnovského dětského sboru.199

Na květen chystá RDS 13. ročník rychnovského sborového festivalu Bude nás pět.

V tomto roce bude festival určen pro hlavní sbory. Ročníku se zúčastní dětské sbory Loučňáček

z Loučné nad Desnou, Lilium z Litomyšle a Zpěváčci z Pardubic. Rychnovský sborový zpěv

zde bude reprezentovat Carmina.

Na konci května provede v rámci celostátního festivalu základních uměleckých škol

ZUŠ OPEN v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Neratově Carmina s orchestrem absolventů

a učitelů rychnovské ZUŠ Gloria Antonia Vivaldiho. Toto Vivaldiho dílo provedla Carmina

s triem absolventů rychnovské ZUŠ již na zahraničním zájezdu v Itálii v tomto roce.

Na začátku června se chystá hlavní sbor do Senátu Parlamentu České republiky v Praze.

Opět v rámci festivalu ZUŠ OPEN vystoupí společně 250 zpěváků ve Valdštejnské zahradě, kde

společně s orchestrem provedou premiérově dvě kantáty současných skladatelů. Vrcholem

koncertu bude provedení kantáty Otvírání studánek Bohuslava Martinů.

30. sezonu plánuje RDS zakončit v jízdárně Kolowratského zámku v Rychnově

nad Kněžnou Posledním koncertem sezóny, na kterém hodlá oslavit kulaté výročí svého

založení.200

199 Osobní archiv sbormistryně Lucie Martinů
200 Záznam rozhovoru Lucie Martinů [mp3]. Osobní archiv autora, 6. dubna 2023
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V této sezóně Rychnovský dětský sbor prozatím vystupoval na 38 koncertech, mezi

které patřily koncerty pro seniory, firemní akce, vernisáže a výchovné koncerty. Sbor

spolupracoval s dětskými sbory napříč Českou republikou a s hudebníky a hudebními soubory

v okolí. Mezi velké úspěchy se řadí reprezentace České republiky na zahraničním zájezdu

v Itálii. Na následující období plánuje sbor dalších sedm koncertů, mezi které se řadí například

výstup v Senátu PČR nebo oslava 30. výročí od založení. I v budoucnu plánuje být RDS aktivní

ve spolupráci a navazování kontaktů s českými dětskými sbory prostřednictvím festivalu Bude

nás pět a recipročních výměn.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo podat ucelené informace o činnosti a vývoji

Rychnovského dětského sboru od roku 2006 do současnosti.

V České republice existuje mnoho dětských pěveckých sborů. Některé z nich se řadí mezi

evropské a světové špičky a své kvality dokazují na koncertech, soutěžích a zájezdech po celém

světě. Není náhodou, že takové sbory často vznikají v krajských a jiných velkých městech, kde

je mnoho zájemců o dětský sborový zpěv. Díky tomu si sbory mohou nastavit zvýšené

požadavky na přijetí nových členů a účast na koncertech a zahraničních zájezdech je podmíněná

tvrdou prací a pravidelnou docházkou na zkoušky. Samotné členství ve sboru a přítomnost

na významnějších akcích je pro takové děti motivací. O to úctyhodnější jsou potom sbory, které

vznikají v menších městech a okolních obcích a které se kvalitou těmto sborům dokážou rovnat.

Rychnovský dětský sbor za třicet let své existence získal velkou prestiž a řadí se mezi

přední české dětské sbory. Na jeho vysoké úrovni mají největší podíl vynikající sbormistři

a další pracovníci sboru. Významná je také podpora Základní umělecké školy v Rychnově nad

Kněžnou.

Sbor každým rokem vystupoval v průměru na více než 50 koncertech v tuzemsku

i zahraničí a podílel se na tvorbě aktivní kultury v regionu. Před koronavirovou pandemií v roce

2020 hlavní sbor téměř každý rok provedl zahraniční koncertní turné, kde reprezentoval Českou

republiku a spolupracoval zde s místními sbory. Jednou z jeho cest byl zájezd do USA.

Od roku 2006 se hlavní sbor účastnil několika mezinárodních evropských soutěží kategorie

A a získal v nich cenné kovy a další specifická ocenění. Spolupracoval s předními českými

umělci a hudebními soubory a připravoval společně s nimi unikátní projekty. Za posledních

18 let sbor natočil další dvě oficiální CD, a tím tak zvýšil jejich celkový počet na pět.

Za unikátní a inovativní činnost lze považovat jeho komponované pořady a výchovné

koncerty, díky nimž motivoval děti ke sborovému zpěvu a vzdělával žáky ve školách i širokou

veřejnost. Motivace ke sborovému zpěvu je patrná z počtu dětí, které každoročně sbor

navštěvují. Jen okolní přípravná oddělení v letošním roce navštěvuje osmdesát zpěváků. Velká

část zaměstnanců sboru, která zde za posledních 18 let působila, jsou absolventi RDS.
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Význam RDS tkví také ve spolupráci s českými i zahraničními sbory. Aktivně se účastní

a organizuje reciproční výměny hlavních i přípravných oddělení sborů. Dvakrát se podílel

na organizaci Celostátní přehlídky pěveckých sborů. Založil v Rychnově nad Kněžnou

mezinárodní festival dětských pěveckých sborů, jehož třináctý ročník proběhne v letošním roce.

Rychnovský dětský sbor je i v dnešní době velmi aktivní a těší se vysokému počtu členů.

V budoucích letech plánuje tvořit další zajímavé hudební projekty a každý rok reprezentovat

Českou republiku na koncertních turné v zahraničí a držet si vysokou úroveň. V následujícím

desetiletí by sbor chtěl navštívit také asijské země.
