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Diplomant zvolil téma sám na základě dosavadní celoživotní osobní zkušenosti s Rychnovským

dětským sborem jako syn jeho zakladatelů a zároveň jako zpěvák přípravných sborů a koncertního

tělesa. Mimo Úvodu a Závěru rozdělil práci do čtyř hlavních kapitol (s podkapitolami): 1. Město

Rychnov nad Kněžnou, 2. Základní umělecká škola Rychnov nad Kněžnou, 3. Rychnovský dětský

sbor a 4. Činnost Rychnovského dětského sboru. V Úvodu připomíná, že navazuje na diplomovou

práci Evy Štréglové z roku 2007

a je tedy logické, že hudebně historická monografie zmíněné hudební instituce si nesporně

zasluhuje zpracování nejnovějšího sedmnáctiletého období mezi léty 2006 až 2023

(i když se jedná v posledním roce o úsek kratší než šest měsíců).

Ze sledu, názvů a rozsahu kapitol a podkapitol vyplývá, že 10 stran je věnováno obecně

historickému úvodu dějin města a ZUŠ, dalších 30 stran RDS, již dříve monograficky

zpracovanému do roku 2006. V zadání a v Úvodu avízované jádro diplomní práce, zdá se,

že autor exponuje pouze ve dvou závěrečných podkapitolách. Údaje a výklad prvních dvou kapitol

je už několikrát zpracované téma a mělo by to být konstatováno v Úvodu, kde se rovněž očekává

doložení stavu zpracování zvoleného témat (viz využité nejnovější kvalifikační práce). Z toho plyne

nejen nadbytečnost těchto kapitol, ale i 10 % pozitivní výsledek antiplagiátorského testu.

Kapitola 3 by měla v názvu zřetelně označit časový rozsah, takto se zdá, že fenomén

„RDS od r. 2006“ je zpracován až v podkapitolách 4.2 a 4.3. Ale už v Charakteristice 3.1 se píše

o 30leté existenci, tj. od r. 1992, stejně jako v následujících strukturálních a personálních

podkapitolách.

V kapitolách 3 a 4 autor skutečně shromáždil nové informace, byť personalistické medailony staví

poněkud schematicky a univerzálně na základě emailových odpovědí dotazovaných osob.

Jednotlivé ročníky jsou faktograficky přesně dokumentované na základě historických pramenů ze

sborového/sbormistrova archivu, i když převažuje výčet nad hodnotícími úvahami podloženými

příslušnou argumentací. Čtenář by tedy alespoň v Závěru očekával konkrétní „vybádané“ závěry,

trendy, údaje a zobecnění, např. získaná pásma, místa v soutěžích (nikoliv jen „cenné kovy“),

nejnáročnější položku repertoáru (Tomáškova Missa solemnis?), nejkreativnější pásmo, fenomén

tematických plesů, hodnocení od osobností, názvy a repertoár nahrávek, eventuálně nejvýraznější

ročník od roku 2006. To je povinností historika hudební instituce, byť mu situaci zároveň ulehčují

i komplikují rodinné vztahy.

Historický úvod by neměl být zpracován na základě primárně fotografické publikace Lubomíra

Imlaufa Rychnov nad Kněžnou 1258-2008: 750 let od první písemné zmínky, kde navíc schází

jméno autora citovaného textu (Jiří Frýzek). Podobně informační příručka Významné osobnosti

okresu Rychnov nad Kněžnou. 2. dopl., rozš. a upr. vyd. Rychnov nad Kněžnou: Okresní úřad,

2001, není relevantní literaturou pro kvalifikační práci, je násobně citovaná a opět zde chybí

autor(-ka)! I u publikace Vývoj hudebního života v Rychnově n. Kn. za posledních 100 let.

Jubilejní rychnovský zpravodaj. Rychnov nad Kněžnou: 1958, chybí autor(-ka) a ještě u položky

Základní umělecká škola Rychnov nad Kněžnou 55 let. Společnost přátel ZUŠ Rychnov n. Kn.,

Rychnov nad Kněžnou, 2000 [kdo je autorem, ev. editorem textu?].

Autorův text by měl být terminologicky, věcně a historicky přesný. Srv. např. Pěvecké sbory

(s. 20): „…při kostelu svatého Havla působilo literátské bratrstvo. Jednou z jeho výsad [to nebyla

výsada!] bylo doprovázet [to nebyl doprovod] jednohlasými [jakými?] a vícehlasými [jakými?]

zpěvy ciŕkevní obřady. Působením podobných literátských cechů [literáti byli náboženským

bratrstvem!] ve městech probouzelo v jejich obyvatelích zájem jak o hudbu církevní [co je církevní

hudba?], tak i lidovou [jak?].“

„Chrámový sbor … se zaměřuje na duchovní hudbu“ (s. 23) [co je duchovní hudba?]. Bylo by

žádoucí definovat používanou neobvyklou terminologii, např. „okolní sbor“, „okolní přípravné

oddělení“, „zábavová kapela“.

Formální nedostatky: Na str. 21, 48 aj. má téměř každá věta podobu odstavce. Pravopisné chyby

v polštině „s polským sborem Chor Szkoly Panstwowej Bystrzyce Klodzkiej“ (48). U uvedené

publikace „CD k metodické publikaci Tóny jara“ není bibliografický odkaz (49) a není ani

v soupisu literatury.
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